Prefe|tura Municipal da Estanma Turlstlca de Paraguag.u Paulista
: Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 210/2013-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 6 de junho de 2013.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares-Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacgu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n®. (0312013, |

" Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagio dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo para
regulanizar a doagédo de imével do Distrito Industrial & Empresa Construtora N. S. A.
~ Ltda (Construtora Dias)", e a sua ‘respectiva justificativa,

Nos termos dos artigos 189, inciso Il, 193 e 202 do Regimento Interno da
Cémara Munu:lpal solicitamos de Vossa Excelencna que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciacdo e votagdo. Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta, a fim de que as
medidas urgentes e necessarias decorrentes desta proposifdra sejam implementadas
pelo Municipio. ‘

Certos da atengao de Vossa Excelép ggs Nobres Vereadores,

QUEIROZ
unicipal '

ETQ/ammm ‘o By PE:'?‘E’EH&IU Faulista

OF : : .
Frotocola Data/Hora
506 10/08/2007 0921014

Fezponzbus]: ;
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Preféitura Municipal da Estancia Turistica dé Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

EICATIVA ~
Projeto de Lein°. de 6 de junho de 2013.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

- A Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias), cadastrada no
CNPJ/MF sob o n° 05.048.092/0001-01, Inscricdo Estadual 503.036.250.110, tem sua sede
localizada na Rua Castro Alves, n° 94, Bairro Barra Funda, e sua unidade operacional na
Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimaraes, n° 715, Distrito Industrial, CEP 19.700-000,
em Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo.

A Empresa Construtora N. S.‘A. Ltda (Constmtora Dias), por intermédio da - Lei
Mummpal n° 2.234, de 11 de outubro de 2002, recebeu em doagdo um terreno no Distrito
" Industrial com area total de 1.317,87m? {(um mil trezentos e dezessete metros quadrados e
oitenta e sete centimetros quadrados). A denominagdo social da empresa a época era
Construtora Dias de Paraguacu Ltda.

A lei de doagéo original previa que, apos dois anos de efetivo funcionamento a
empresa poderia receber a titularidade do imével. A titularidade até entdo n&o havia sido
transferida, pois o Distrito Industrial carecia de regularizagdo fundiaria. Com a regularizagao
fundiaria do Distrito Industrial, resta agora a regularizagdo das doagdes dos imoveis as
empresas instaladas naquele loteamento industrial.

No processo de regularizagdo fundiaria as dreas dos imoveis do Distrito
Industrial foram retificadas, individualizadas e registradas em matriculas especificas junto ao -
Cartorio de Registro de Iméveis local. Portanto, o imovel a ser regularizado em favor da
Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias) consta da Matricufa n® 24.246 e ¢
resultante da retificagdo do Lote 02, Quadra C, cuja doagéo original foi autorizada pela Lei
Municipal n® 2.234, de 11 de outubro de 2002.

O imovel em questdo esta localizado na Avenida Perimetral Deputado Ulisses
Guimarées, n® 715, cadastrado como Lote 02, Quadra 199, Setor 09, Zona 4% Distrito
Industrial, neste Municipio, com drea total de 1.324,56m? (um mil trezentos e vinte e quatro
metros quadrados e cinquenta e seis centimetros quadrados) e as seguintes medidas e
confrontagbes: “Na frente, confronta com Av. Dr. Ulisses Guimardes, medindo 30,00m; no lado-
direito, para quem da Av. Dr. Ulisses Guimardes olha o terreno, confronta com o Lote 03,
medindo 43,55m; no lado esquerdo, confronta com o Lote 01, medindo 43,70m; no fundo
confronta com o Lote 01, medindo 15,50m e.com o Lote 04, medindo 14,80m.”.

A Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias) mantera no imével o’
desenvolvimento da sua atividade principal de construgdo civil e industria de pre-moldados
(laje). A Empresa -Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias) ja-esta funcionando naquele
local ha 7 anos e dois meses.

Para ‘habllltar-se aos beneficios deste processo de regularizagéo, o
representante da Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias) apresentou a
‘competente documentagao comprobatoria, relacionada no artigo 2° da presente propositura. A
documentagdo recebeu parecer pela regularizacdo ap6s analise realizada pelo Setor de
Engenharia, pelo Departamento de Industria, Comércio e Servigos e pelo Departamento de
Assuntos Juridicos.
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo & |

Assim sendo, encaminhamos para a aprecia¢io e deliberagdo dessa egrégia
Casa de Leis o presente Projeto de Lei que “Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo para
regularizar a doagdo de imovel do Dlstnto JIndustrial a Empresa Construtora N. S. A. Ltda
(Construtora Dias)”.

Se aprovada a presente propositura, 0 Poder Executivo, por intermédio dos
6rgaos munlc:pals competentes, providenciara a transferéncia da ftitularidade do imével
supracitado & Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias). As custas e emolumentos
decorrentes da lavratura da escritura publica definitiva, bem como a sua matricula e registro no
cartério imobilidrio competente, serdo de exclusiva responsabilidade da Empresa Construtora
N. S. A. Ltda (Construtora Dias), bem como a de recolhlmento do imposto decorrente da
transmissao-do imével.

A presente propositura tambem prevé a possibilidade de reversdo do imével ao
patriménio do Municipio, com as benfeitorias nele edificadas, se a Empresa Construtora N. S.
~ A. Ltda (Construtora Dias) desviar a finalidade do projeto original; paralisar a atividade por um
periodo superior a 4 (quatro) meses; alterar a composigdo societaria sem autorizagéo; ou
vender no todo ou em parte sua maquinaria ou equipamentos industriais, que sejam essenciais
a atividade principal. |

A regularizagdo pretendida por esta propositura sera de fundamental importancia
para a Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias) que, podera obter novas linhas de
- financiamento e ampliar seus investimentos no Distrito Industrial, possibilitando a contratacdo
de novos funcionarios, cujo quadro atual & de 10 (dez) empregados. Por consequéncia, o
Municipio também sera beneficiado com a geragéo de novos empregos diretos e indiretos.

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelénga que s
REGIME DE URGENCIA de apreciacdo e votac j 3
relevancia e urgéncia da matena em pauta, a fi de as me'as urgentes e necessanas
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Séo Paulo

PROJETO DE LEI N°. ()3, DE 6 DE JUNHO DE 2013

“Dispbe sobre autorizagdo ao Poder

Executivo para regularizar a doagdo de imével

do Distrito Industrial 8 Empresa Construtora
" N. S. A. Ltda (Construtora Dias)”.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA -
- APROVA:
CAPITULO | - DA AUTORIZAGAO DE REGULARIZACAO

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a regularizar a doagdo de imovel no
Distrito Industrial 8 Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias).

§ 1°A Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias), cadastrada no
CNPJ/MF sob o n° 05.048.092/0001-01, Inscrigdo Estadual 503.036.250.110, tem sua sede
localizada na Rua Castro Alves, n° 94, Baimo Barra Funda, e sua unidade operacional na
- Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimaraes, n® 715, Distrito Industrial, CEP 19.700-000,
em Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo.

§2°0 imbvel de que trata a cabeca deste artigo, constante da Matricula n°
24.246 do Cartorio de Registro de Imdveis local:

-1- & resultante da reftificagdo do Lote 02, Quadra C, cuja doagdo original foi
autorizada pela Lei Municipal n° 2.234, de 11 de outubro de 2002, .

Il - e esta localizado na Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimardes, n°
- 715, cadastrado como Lote 02, Quadra 199, Setor 09, Zona 42 Distrito Industrial, neste
Municipio, com area total de 1.324,56m? (um mil trezentos e vinte e quatro metros quadrados e
cinguenta e seis centimetros quadrados) e as seguintes medidas e confrontagdes: “Na frente,
confronta com Av. Dr. Ulisses Guimardes, medindo 30,00m; no lado direito, para quem da Av.
Dr. Ulisses Guimarées olha o terreno, confronta com o Lote 03, medindo 43,55m; no lado
esquerdo, confronta com o Lote 01, medindo 43,70m; no fundo, confronta com o Lote 01,
medindo 15,50m e com o Lote 04, medindo 14,80m’".

§ 3° No imdvel descrito no § 2° deste artigo, a Empresa Construtora N. S. A.
Ltda (Construtora Dias) manteré o desenvolvimento da sua atividade principal de construgdo
civil e industria de pré-moldados (laje).

§4°0 tempo de funcionamento da Empresa Construtora N. S. A Ltda
(Construtora Dias), no imével descrito no § 2° deste artigo, é de sete anos e dois meses.

CAPITULO Il - DA DOCUMENTAGAO APRESENTADA PELA EMPRESA

Art. 2° Para habilitar-se aos beneficios desta Lei de ‘regularizagdo, o
representante da Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias) apresentou a seguipte
documentagdo comprobatéria;
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Prefeitura Mu_n‘icip'al da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lein% ____, de 6de junho de 2013............cccccerveveeerresi Y & - d. X

| - Personalidade Juridica:
a) Documento de Identidade (RG) do representante legal,
b) Cadastro Pessoa Fisica (CPF) do .representante legal,
c) Cagiaétro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);
d) Documentagéo relativa a constituicdo da empresa, conforme o caso:
1. Firma Individual: Inscrigao comercial;
2. Sociedades comerciais: atos constitucionais e alteragdes subsequentes;

3. Sociedade por agdes: ata arquivada da assembleia da ultima eleicdo da
diretoria; \ , ‘ |
4. Sociedade por agdes: inscrigio do ato constitutivo, no caso de sociedade de -
civis, acompanhadas de provas da diretoria em exercicio;

5. Sociedade estrangeira: decreto de autorizagéo, devidamente arquivado, para
funcionamento no pais; ,

Il - Idoneidade financeira:
a) Atestado de no minimo 1 (um) estabelecimento bancario;

b) Certiddo negativa de pedido de faléncia ou concordata expedida pelo cartério
distribuidor da sede do interessado; - . J

Ill - Destino da area: . f ‘
a) Descricdo da natureza da atividade atualmente implantada no imével;
~ b) Declaragéo quanto ao tempo de funcionamento da empresa no jmévelﬁ_

c) Declaragdo de que'a atividade operacional ndo provoca agressdes ao meio
ambiente; :

d) Declaragdo de completo conhecimento e concordancia das condigdes
estabelecidas na Lei de doagdo origirial, especialmente quanto aos dispositivos que tratam da
revers&o do imovel ao patriménio do Municipio em casos de descumprimento;

e) Relagdo e.identificagdo dos equipamentos utilizados;
f) Numero minimo de empregados que utiliza;
g) Projeto arqmtetomco |

Paragrafo (nico. A documentago prevista neste artigo recebeu parecer pela
regularizacdo apés andlise realizada pelos seguintes érgaos municipais:

- Setor de Engenharia;
Il - Departamento de Industria, Comércio e Servigos;
Ill - e Departamento de Assuntos Juridicos.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n°®. , 66 Y6 D0 B8 2013...onzimnsuiivmnmmesrsmmmmssisiossmms Fls.3de 3 .

CAPITULO Il - DA TRANSFERENCIA DA TITULARIDADE

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a titularidade do imével de
que trata o art. 1° desta lei 8 Empresa Construtora N. S. A Ltda (Construtora Dias).

Art. 4° Fica o Departamento de Industria, Comércio e Servigos juntamente com
o Departamento de Assuntos Juridicos autorizados a providenciar a formalizagéo da escritura
_publica definitiva, transferindo a titularidade do imével de que trata o art. 1° desta lei 8 Empresa
Construtora N.'S. A. Ltda (Construtora Dias). .

"Art. 5° As custas e emolumentos decorrentes da lavratura da escritura publica
definitiva, bém como a sua matricula e registro no cartério imobilidrio competente, serao de
exclusiva responsabilidade da Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias). -

Paragrafo Unico. Sera também de responsabilidade da Empresa Construtora N.
S. A. Ltda (Construtora Dias) o recolhimento do imposto decorrente da transmlssao do imével.

CAPITULO IV - DA REVERSAO

Art. 68° A Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias) perdera a
qualquer tempo os beneficios desta Lei; independente de qualquer notificagdo ou interpelagéo
judicial e reverterdo ao Patriménio Mumcnpal o0 imovel descrito nesta lei, com as benfeitorias
nele edificadas, se:

|- desviar a finalidade do projeto original;
Il - paralisar a atividade por um/periodo superior a 4 (quatro) meses;
il - alterara composig;éo societaria sem autorizagéo;

V- vender no todo ou em parte sua maquinaria ou equ;pamentos industriais,
que sejam essenciais a atividade principal.

Paragrafo unico. A reversdo tratada na cabeg:a deste artigo dar-se-a sem direito,
por parte da Empresa Construtora N. S. A. Ltda (Construtora Dias), a retengéo ou mdemzagao
por quaiquer tipo de benfeltorza ou pagamento por ela efetivado.

CAPITULO V - DAS DISPOSIGOES EINAIS
Art. 72 As despesas decorrentes destp Lei cgpferdo por conta de verbas préprias

-

constantes do orgamento wgente suplementadas sg necgssario.

\

ETQ/EPF/ammm
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2
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

MEMORIAL DESCRITIVQ

Refere-se o presente Memorial Descritivo de um terreno localizado na Avenida
Perimetral Deputado Ulisses Guimardes 715, no Municipio de Paraguacu Paulista, de
propriedade da Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, cadastrado como lote 02 da quadra
199 do setor 09 da 4° zona, Distrito Industrial.

O imével, com a area de 1.324,56 m2, possui a seguinte descrigio: Na frente, confronta
com Av. Dr. Ulysses Guimardes, medindo 30,00 m; no lado direito, para quem da Av. Dr.
Ulysses Guimarées olha para o terreno, confronta com o Lote 03, medinde 43,55 m; no lado
esquerdo, confronta com o Lote 01, medindo 43,70 m; no fundo, confronta com o Lote 01,

medindo 15,50 m e com o Lote 04, medindo 14,80 m.

OBS: O croqui em anexo ¢ parte presente deste memorial descritivo.

Paraguagu Paulista, 17 de abril de 2013,

/
Renato Alved Botelho

Arquiteto e Urbanista
CAU/SP A68216-0
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SITUACAC DO LOTE

Lote 01 Lote 04
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Lote 01 Lote 02 Lote 03
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Av. Dr. Ulysses Guimardes

LOCALIZACAQ SEM ESCALA

TITULO= LEVANTAMENTO PLANIMETRICO AREL: | <5496 mo |LOTE: 02 sgror. 09| ¥OLHA
PROPRIEDADE= DISTRITO INDUSTRIAL FERIMETRO: QUADRA: 199 UNICA
ZONA: 4° ARQUIVO:

PROPRIETARIO= Prefeitura de Paraguagu Pta|ESCALA: 1/600

LOCAL= Awenida Dep. Ulisses Guimardes 715|DATA: 17/04/2013

DESENHO: RENATO

Responsdvel Técnico

RENATO A’bgg ;;;TELHO

ARQUITETO E URBANISTA
CAU/SP 4682160




l Cidade

Estado Folha
Paraguagu Paulista

Sédo Paulo

01

‘ . . LAUDODE AVALIAGRO _
1 Identifica¢do 2 Objetivo
21 Modalidade || 2.2 Finalidade
TERRENO URBANO - DISTRITO INDUSTRIAL venda Regularizagéo
de doagdo de
lote
locagdo

Prop;rietario seguro

Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista X |outros

Enderego do Imével

Av. Perimetral Deputado Ulysses Guimaraes 715

Casa Bloco Quadra Lote ll Loja

QOutros Complementos Bairro Cidade Estado

AREA RESERVADA Distrito Industrial PARAGUAGU PAULISTA| SP

3 Caracterizacédo da Regido '

Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitérios
resid.unifamiliar X |&gua pavimentagéo escola
resid.multifamiliar X | esgoto coleta de lixo salde pablica

X | comercial X | energia elétrica gés comércio
rural x | telefone transporte coletivo x_| seguranga publica

4 Terreno

Forma Topografia ) Situagéo Superficie Quota Ideal

IRREGULAR EM NIVEL ZONA URBANA SECA
Area (m?) Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita (m) [ Lateral Esquerda(m)
Av. Dep. Ulysses 30,00 15,50 43,66 43,70
Guimardes- 1324,56m’ 14,80
§ Edificagao
Tipo Uso Situagao
NENHUMA 7
’ Area de Construgao Area Real Areas (outras)
Area privativa m? m
Benfeitorias m? ‘ m?
Total m? m?

Benfeitorias

Terreno sem benfeitorias

Padrdo de Acabamento Estado de Conservagéo Fechamento das Paredes Idade

D alto D normal I:] baixo D minimo |___| bom [:] regular D ruifh D alvenaria D madeira D misto

6 Avaliagao

Av. Dep. Ulysses
_ Guimaraes
Areas (m2) 1.324,56
Valor (R$/m?) 30,00
Produto (R$) 39.736,80

Benfeitorias

Valor Total = Preduto (Tereno + Edificages + Benfeitorias) = R$ 39.736,80

Avaliagdo total Extenso

R$ 39.736,80 Trinta e nove mil setecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos

7 Observagdes )

CRITERIO DE AVALIAGAO: Oferta e procura.

Terreno - Valor de R$ 30,00/m2 justifica tendo em vista que a area € provida de infra-est (4gua, -

esgoto, energia, telefone, pavimentagdo, guias e sarjetas). /

Interessado pela elaboragio do Laudo - Prefeitura Municipal de Paraguagu Pauii

17 | 04 | 13 AncS ”7/

Data Renato Alves Botelho
Arquiteto - CAU/SP A68216-0




REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS DE PARAGUACU PAULISTA

24.246

MATRICULA N.° .00

N _lara Mieko Horio - - —

REGISTRO GERAL'’ e ICULANS
LIVRON.°2 ‘

' | Paraguagu Paulista

Distrite  PARAGUACU PAULISTA= Urbano (% ) ¢, 0% Q199.

\\ ),
g
K\
=\,
e
T

Municipio PARAGUACTS PAULISTA= » Rural( ) Incra

Locanzaﬁif “AVENIDA DOUTOR ULYSSES

IMOVEL: |
sem benfeitorias, consistente do LOTE 02, QUADRA 199, do

METROS (30,00 mig), e confronta-ge com Avenida Doutor Ulymes Guimariies, lado impar do
logradouro; pelo lado direito do quemn da via piblica olha para o imével, mede QUARENTAE
METROS E CINQUENTA E CINCO CENTIMETROS (43,55 mis), e confronta-ze com 0 Lote o
03; pelo Iado esquerdo, mede QUARENTA E TRES METROS E SETENTA CENTIMETROS (43,70
mts.), e confronta-se com o Lote 1° 01; e, finalmente pelos fundos, mede QUATORZE METROS E
OITENTA CENTIMETROS (14,30 mis), e confronta-ge com o Lote n° 04, mais, QUINZE METROS
E CINQUENTA CENTIMETROS (15,50 mts.), e confronta-se com o0 Lote 01; perfazendo uma frea
total de 1.324.56 metros quadrados. (Cadastro Municipel n° 1200310).=

0 ARIA: PREFEITURA _MUNICIPAL DA ESTANCIA__TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA, imscrita no CNPJ o° 44,547 305/0001-93, com sede na Avenida
Siqueira Campos, n° 1.430, nesta cidade.

icula n° 24.142, doEro 0 Registro, feita em 12 de futho de 2.010=

- { Iara Mieko Horio )=

Cadastro Municipal, com as seguintes medidas, divisas ¢ confrontagdes: pela frente, mede TRINTA

Oficial de Registro de Imdveis e Anexos
Comarca de Paraguacu Paulista - SP

A Oficial,,
Emol. Of, R$.6,14 = £SO
B L@: c;g."x
: E &3 4
REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS E foattior. 2
& § = Sere !
COMARCA DE PARAGUAGU PAULISTA-SP ! & Dehasse + v ﬁ
* H . ot Faj: " - ﬂi
Iara Mieko Horio - Oficial \{fc’; P, S o0
PR ~ \ d r_.»_:,’ H
CERTIDAOQ Yoy _ o |©
A presents certidao extraida por processo reprografico foi expedida de acordo ol o
com o §1°do Art. 19 da Lei 5.015 cu 31%“3735 estando de conformidade com REGISTRO DE MOVEIS
o origina! caastante da Matricu'a no_ 240 4 . doC.R. 1. PLGO POR VER B&
dola CORSTANDO TODOS 0§ ATOS DE ALENAGCOES, CONSTITLIZOES SELO PRt 4
GE ONUE REAIS OU QUAISAUER QUTRGS GRAVAMES referentes ao imdvel PARAGUAGU PAULISTA-SWP .
matriculaao. Certifica finzimente, para afeito ¢oitam 12 letra “d”, capilufo XV, <
do Frovimento 56/69 ¢o NSCGJ, que a preserte certidao é valida somente per %%
30 dizs da dzta de sua expedicéo. O referido é verdade e dou fé. CERT| DA ™M
Paraguagu Paulista, _, A\ QUT 2010 > b 0
& 1 = .
/ I OFICIAL RS 19,61 | =
e ESTADO RS 0,00]] =
| IPESP RS 0,00 ;=
[ara Mieko Horio RG.CIVIL RS 0,00| E=
Oficial TRIB.JUST RS 0,00( [=
CPF - 031.988.638-72 TOTAL R 19’61 %_E“
Rua lrmi Gomes. 320 - Centro - Paraguagu Paulista/SP - CEP: 19700-000 (Continua no verso) %
Enpe (180 3360141107 e iRk ROGRRS-SO =
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo |

LEI N 2.234, DE 11 DE OUTUBRO DE 2002.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ALIENAR POR
~ DOACAO O TERRENO QUE ESPECIFICA.

EDIVALDO HASEGAWA, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU ¢

ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Mummpal autonzado a alienar por -
doagio a CONSTRUTORA DIAS DE PARAGUACU LTDA, inscrito no CNPJ n°
05.048.092/0001-01 com sede na rua Castro Alves n° 94 Barra Funda, nesta cidade, UM
TERRENO de propriedade da Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, com 1.317,87
metros quadrados, consistente do lote 02 da quadra “C* situado na area do Distrito
Industrial na Av. Dr. Ulysses Guimarfies com as seguintes divisas e confrontagGes: “inicia-
se em um ponto do alinhamento da Av. Dr. Ulysses Guimardes denominado ponto 1. Deste,
segue 43.75 metros dividindo com o lote 03 até o ponto 2. Deste deflete & esquerda
- caminhando 30.00 metros confrontando com os lotes 4 € 11 até o ponto 3. Deste vira a
esquerda seguindo 44.27 metros, dividindo com o lote 01 até o ponto 4. Dai deflete &
esquerda seguindo 30.00 metros confrontando com a Av. Dr. Ulysses Guimardes até o
ponto 1 o qual deu origem a este poligono, ponto este distante 10.14 metros do inicio da
curva da esquina coma rua 3. ‘

§ 1° - O terreno tratado no “caput” dﬁte artigo, é de propriedade do
municipio conforme matricula o° 13.091 do livio 02 de 10/10/90, alterada pela matricula n®
17.030 de 10/09/98, com a finalidade de doaclio para implantaciio de industrias.

§ 2° - O imovel descrito no “caput” deste artigo tera como objetivo
a implantacio de empresa no ramo de EdificacOes residenciais, industriais, comerciais e .
servigos que pela natureza de sua atividade seu funcionamento ndo é compativel com as
cond1¢oes exigidas em zona res:denclal ou comercial.

- Art. 2° - Para habilitar-se aos beneficios desta Lei, o interessado
apresentara a seguinte documentagéio comprobatoria:

I - Sobre personalidade juridica:

a) Pessoa fisica;

Fotocopia da cédula de identidade
Fotocopiado CIC

b) Firma individual: :

Da inscrigdo comercial e do CGC

¢) Sociedades comerciais:

Atos constitucionais ¢ alteragOes subsequemes

Preleiturs Municipal: Av. Sigueira Camnos, 1430 - CEP 19700-000 - Tel. (18] 3367-9100 - Fax (10 33611331
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d) Socnedade por agdes:
: Caso de sociedade por agoes acompanhach da ata arquivada da
assembléia da ultima eleigio da diretorra.

Inscricio do ato consmmvo no caso de socledade de civis,
acompanhadas de provas da diretoria em exercicio,

e) Sociedade estrangeira; -

Decreto de autorizagio, devidamente arquivado, para
funcionamento no pais. . -

11 - Idoneidade Financeira:

a) Atestado de no minimo 01 (um) estabelecimento bancario, €.
b)Certido negativa de pedido de faléncia ou concordata expedida
pelo cartorio distribuidor da sede do interessado.

III - Destino da area:

a)Projeto arquiteténico e cronograma fisico-financeiro

b)Descrigio pormenorizada da natureza da atividade a ser
implantada e prazo para inicio das atividades; |

c)Declaraan de que a atmchde operacwnal nio provocard
agressoes a0 meio ambiente,

d)Declaragio de completo conhecimento e concordincia das
condigdes estabelecidas nesta Lei, especialmente os artigos 3°, 4° ¢ 5°.

e)Prazo para inicio e término da construgao das edificagdes.
| f)Relagdo e identificagio dos equipamentos industriais a serem
utilizados. ‘ o |
g)Numero minimo de empregados que utilizara quando em
funcionamento. | o

A Art. 3° - A construgdo das edificagdes especificadas na alinea “a”,
inciso IIl do artigo 2°, deverdo ser iniciadas dentro de um prazo méximo de 90 (noventa)
dias, contados da data da publicagio de aprovagio e do cumprimento ao cronograma
estabelecido na alinea “¢”, do inciso III do artigo 2°

Art. 4° - A atividade operacional especificada na alinea “b”, do |
inciso II do artigo 2°, devera ser iniciada 60 (sessenta) dias apés a conclusdo do
empreendimento.

Art. 5 - Os prazos fixados nos artigos 3° e 4°, poderdo ser
prorrogados por até mais 90 (noventa) dias, por Decreto do Prefeito em carater excepcional,
desde que devndamente justificados por escrito. ;

Art. 6° - A empresa que for habilitada perderd a qualquer tempo os
beneficios desta Lei, independente de qualquer notificagio ou interpelagio judicial e
reverterdo ao Patrimbnio municipal os iméveis doados com base nesta Lei, com as
benfeitonias nele edificadas se o adquirente:
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N Deixar expirar o3 prazos previstos nos artigos 3°, 4° e 5°.
II —desviar a finalidade do projeto original; .
I - paralisar a atividade por um periodo superior a 4 (quatro)
meses; : !
IV - alterar a composicdo sociétdria sem autorizagdo.
V - vender no todo ou em parte sua maquinaria ou equipamentos
industriais, que sejam essenciais 4 atividade mdustnal

' § 1° - A reversio tratada fo “caput” deste artigo dar-se-d sem
direito, por parte do donatario a retengio ou mdemzat;io por qua]quer tipo de benfmtona ou
pagamento por ele efetivado.

Art. T° - 0 imovel alienado por doagido somente podera ter sua
titularidade transferida apos dois anos de efetivo e comprovado funcionamento do
empreendimento.

Art. 8 - As redes coletoras de esgoto, de distribuicdo de 4gua e 7
energia eletnca, serdo mplantadns em parceria firmada entre o beneficiario, o municipioea
respectiva empresa Concessionaria :

Art. 9° - Constituirdo parte integrante da escritura de doagdo,
outorgada na conformidade da presente Lei, as condigtes estabelecidas no artlgo 2° item 11,
alineas B,C ¢ G artigo 6° itens I-II-[[l-IV e V € seu paragrafo Gnico.

Art. 10 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de |
verbas proprias do orgamento, suplementadas se necessario.

Art, 11 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua pubhcacao
revogadas as disposigdes em contrario. T

Paraguagu Paulista, 11 de outubro gé 2002,

EDIVALDO HASEGAW
Prefeito Municipal

REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na pra ¢ PUBLICADA por Edital
afixada em lugar proprio de costume. ,

DE NOVAES
efe de Gabinete
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